Jussara Cristina Oliveira 
Louza, na ação de indenização por danos morais, materiais e estéticos. 

A magistrada julgou parcialmente procedente os pedidos iniciais para 

condenar a Agência da Guarda Civil Metropolitana de Goiânia a pagar o montante de 
R$ 5.318,34 (cinco mil e trezentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos), a título 
de danos materiais, e de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), a título de danos morais, 
acrescidas de juros e corrigidas monetariamente. 

Julgou improcedentes os pedidos formulados em relação ao município de 
Goiânia, dada a incomunicabilidade de responsabilidade entre este e suas 
autarquias.

[...]

que este não exercia suas funções no dia do evento 21.04.2015 e, ainda que 
estivesse, o horário impede a configuração do denominado acidente de trajeto. 
Pondera que estão ausentes o dolo ou culpa do empregador, assim como o nexo de 
causalidade. 

Verbera que os danos materiais de R$ 6.831,30 (seis mil e oitocentos e trinta 
e um reais e trinta centavos) não subsistem, visto que o recorrido recebeu sua 
remuneração regularmente e que os comprovantes apresentados referem-se a 
despesas posteriores não relacionadas ao fato. 

Sustenta ser exagerado o valor fixado para os danos morais, que deve ser

[...]

recursos, gize-se que a definição não possui critérios determinados, sendo 
recomendado que seja feita com moderação, observados os casos concretos, o 
prudente arbítrio do julgador, bem como os princípios da razoabilidade e da 
proporcionalidade e a teoria do desestímulo. Neste lineamento, vê-se que o valor de 
R$ 15.000,00 (quinze mil reais) arbitrado pela magistrada está em consonância com 
tais parâmetros, devendo, pois, ser mantido. 

Concernente aos danos materiais, a sentença impôs condenação no importe 
de R$ 5.318,34 (cinco mil e trezentos e dezoito reais e trinta e quatro centavos). 
Entende, porém, o recorrente que o valor de R$ 6.831,30 (seis e oitocentos e trinta e 
um reais e trinta centavos) não deve prevalecer. 

Além da divergência existente entre o valor da condenação e o questionado pela